
COMUNE DI BARANO D’ISCHIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Stazione di cura, soggiorno e turismo 

Ufficio Tecnico 

Settore lavori pubblici, demanio, edilizia privata ed urbanistica 
 

 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail: utc@comunebarano.it e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Corrado Buono, 1 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

1 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

 

N. 11/UTC del 27/01/2022               R.G. 26 

 

OGGETTO:  MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DELLA SENTIERISTICA PER 

IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZINI DI FRUIBILITA’ DEL 

TERRITORIO NEL COMUNE DI BARANO D’ISCHIA. 

 LIQUIDAZIONE INCENTIVO UTC. 

 CUP: I94H20000350001 - CIG: 8864874572 
 

L’anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di gennaio, nel proprio Ufficio, 

IL Responsabile Unico del Procedimento 

PREMESSO CHE: 

 con delibera di G.C. n.65 del 08.06.2021 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo avente ad oggetto i lavori di “Messa in sicurezza della sentieristica per il 

miglioramento delle condizioni di fruibilità del territorio nel comune di Barano d’Ischia” per 

l’importo complessivo di € 864.543,72; 

 con determinazione n.130/UTC del 10.08.2021 si è determinato di: 

 di indire procedura di gara negoziata telematica, previa pubblicazione di avviso 

esplorativo per manifestazione d'interesse, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. c-bis) 

del D.Lvo. n.50/2016 sostituito dall’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n.120/2020 e 

ss. mm. ed ii., con consultazione di almeno cinque operatori economici ove esistenti, 

utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art.36 comma 

9-bis del Codice degli Appalti e ss. mm. ed ii., per l'appalto dei lavori di "Messa in 

sicurezza della sentieristica per il miglioramento delle condizioni di fruibilità del territorio nel 

comune di Barano d’Ischia”; 

 con Delibera di Giunta Comunale n.65 del 08.06.2021 si è, altresì, deliberato di 

nominare come R.U.P. l’ing. Crescenzo Ungaro, quale Responsabile del V Settore del 

Comune di Barano d’Ischia; 

 con determinazione n.221/UTC è stato, altresì, rimodulato il quadro economico come 

di seguito: 

 

 

 

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it


 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail: utc@comunebarano.it e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Corrado Buono, 1 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

2 

 
 

CONSIDERATO CHE: 

 il compenso incentivante secondo quanto previsto dall’art.12 “Quantificazione e 

liquidazione dell’incentivo” alla Tabella 1 “Ripartizione del Fondo per la realizzazione di 

opere e lavori” del Regolamento per la Costituzione e la Ripartizione del Fondo 

Incentivi per Funzioni Tecniche, suddivide il compenso come di seguito: 

 FONDO INCENTIVANTE COMPLESSIVO € 13.927,39 

A INCENTIVO UTC 80% €   11.141,91 

B FONDO UTC 20% €   2.785,47 

RIPARTIZIONE FONDO FINO ALLA FASE DI AFFIDAMENTO 

C RUP  35% di “A” €   3.899,66 

1) Totale lavori  €                682 752,64 

2) ribasso offerto (1,487%) 10 152,53€                  

3) Lavori al netto del ribasso 672 600,11€                

4) Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza  €                  13 616,99 

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI     3) + 4) 686 217,10€                

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:

B.1 Imprevisti 17 463,01€                  

B.2 Lavori in economia 17 500,00€                  

B.3 Spese tecniche generali:

B.3.1 Direzione lavori, coordinamento  sicurezza, ed altre consulenze esterne  €                  25 025,21 

B.3.2 incentivo di cui a ll'art.113 del DLgs.50/201  €                  13 927,39 

B.4
Spese per pubblicità e contrinuto anac ed eventuale

commissioni
4 300,00€                    

B.5 Oneri di discarica (a presentazione fattura) 4 508,72€                    

B.6 I.V.A ed eventuali altre imposte:

B.6.1 C.N.P.A.I.A. 4% 4,00% 1 001,01€                    

B.6.2 I.V.A. sui lavori 10,00% 68 621,71€                  

B.6.3 I.V.A. su spese tecniche e consulenze 22,00% 5 725,77€                    

B.6.4 I.V.A. su imprevisti e lavori in economia 22,00% 7 691,86€                    

B.6.5 I.V.A. su oneri di discarica 22,00% 991,92€                        

tot. B.6 84 032,27€                  

B.7 Economie omnicomprensive 11 569,72€                  

B)
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                  

(B.1, B.2, B.3, B.4, B.5, B.6 E B.7)                       
178 326,31€                

T O T A L E   P R O G E T T O LAVORI (A+B) 864 543,41€                

Q.T.E. POST GARA

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it


 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail: utc@comunebarano.it e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Corrado Buono, 1 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

3 

D VERIFICATORE 

PROGETTAZIONE 
15% di “A” €   1.671,28 

E COLLABORATORI 15% di “A” €   1.671,28 

RITENUTO: 

 di poter riconoscere all’ing. Crescenzo Ungaro, in qualità di RUP, l’incentivo ai sensi 

dell’art.113 comma 2 e comma 3 per un importo di €   3.899,66 (Euro 

tremilaottocentonovantanove/66); 

 di poter riconoscere all’arch. Mattia Di Costanzo, in qualità di verificatore, l’incentivo 

ai sensi dell’art.113 comma 2 e comma 3 per un importo di € 1.671,28 (Euro 

milleseicentosettantuno/28); 

 di poter riconoscere al geom. Mattia Florio, in qualità di Collaboratore, l’incentivo ai 

sensi dell’art.113 comma 2 e comma 3 un primo acconto di € 835,64 (Euro 

ottocentotrentacinque/64); 

 di poter riconoscere al geom. Salvatore Di Costanzo, in qualità di Collaboratore, 

l’incentivo ai sensi dell’art.113 comma 2 e comma 3 un primo acconto di € 835,64 

(Euro ottocentotrentacinque/64); 

VISTO: 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n°267 e ss. mm. ed ii; 

 il D.Lgs. 19 Aprile 2000 n°145 e ss. mm. ed ii. 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti. 

 Il Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante; 

 il Decreto Sindacale prot. n. 9196 del 31.12.2021 con il quale si individua come 

Responsabile del V Settore l’ing. Crescenzo Ungaro 

RITENUTO dover provvedere in merito, 

DETERMINA  

per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 di approvare la presente narrativa intesa quale parte integrante di questo atto; 

 di liquidare, ai sensi dell’art.113 comma 2 e 3, la quota per l’incentivo dovuto al 

R.U.P., al personale interno incaricato per lo svolgimento delle funzioni tecniche, 

nonché ai loro collaboratori, tramite il seguente prospetto: 

ing. Crescenzo Ungaro €   3.899,66 

arch. Mattia Di Costanzo €      1.671,28 

geom. Salvatore Di Costanzo  €      835,64 

geom. Mattia Florio €      835,64 

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it


 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail: utc@comunebarano.it e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Corrado Buono, 1 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

4 

 di dare atto che la spesa complessiva trova copertura finanziaria sulle risorse di cui 

alla Legge n.205 del 27/12/2017 art.1 comma 852 “Contributo anno 2021 per interventi 

riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 di dare atto, altresì, che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, all’Ufficio del Sindaco per il tramite del 

Segretario Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- in originale va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso la Segreteria 

Generale. 

 di attestare, così come si attesta, la regolarità tecnica del procedimento svolto e la 

correttezza per i profili di propria competenza per l’adozione della presente 

determinazione che viene emanata in base ai poteri attribuiti dall’ art. 107 del Decreto 

Legislativo 18Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”. 

IL R.U.P. 

(ing. Crescenzo Ungaro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO  

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it


 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail: utc@comunebarano.it e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Corrado Buono, 1 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

5 

(art. 153 D.Lgs. n. 267 del 18.08.00) 

 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sull’intervento ______________ capitolo 

__________________ al n. _________________. 

 

Nella residenza comunale,  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(dott. Ottavio DI MEGLIO) 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

La presente determinazione è stata affissa all’albo Pretorio, ai sensi dell’art. 27 del 

Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi, per quindici giorni consecutivi 

a partire dal ___________, per pubblicità notizia. 

 

Nella residenza municipale, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO) 

 

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it

